
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

Prop. 36303

Ord. n. 77 del 18.11.2024

OGGETTO: ORDINANZA PER ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER IL
REGOLARE SVOLGIMENTO DELL’EVENTO “MERCATINI DI NATALE” IN
PROGRAMMA DAL 7 AL 8 DICEMBRE 2024.

IL RESPONSABILE DELLA 2^ AREA

PREMESSO che dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del 7.12.2024 e dalle ore 09.00 alle ore
23.00 del 8.12.2024, in territorio comunale di Altavilla Vicentina, si terrà la consueta
edizione denominata: “Mercatini di Natale”;

CONSIDERATO che a tale manifestazione parteciperanno numerose persone;

ATTESO che le aree interessate dalla manifestazione sono le seguenti:
Via G. Marconi;
Piazzale Don Giuseppe de Munari;
Viale A. de Gasperi;
Via Don Fabiano Dal Cengio;

ATTESO che per garantire lo svolgimento della manifestazione, fatti salvi i diritti di terzi,
occorre istituire il divieto di sosta e di transito veicolare nelle sopracitate vie;

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici atti a
consentire un regolare svolgimento della manifestazione ed a salvaguardare, nel
contempo, la pubblica incolumità;

VISTO l’art.4 del D.P.R. n.393 del 15/06/1959, sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli art.5, 6 e 7 del D. Lgs N.285 del 30/04/1992, “Nuovo Codice della strada”;

VISTO il D. Lgs N.267 del 18 Agosto 2000;

RICHIAMATO il decreto di nomina del Sindaco, prot. n. 5641 in data 05.07.2024 con il
quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della 2^ Area Lavori pubblici al
dipendente Gianluca Pauletto ai sensi degli artt.107 e 109, comma 2, del D. Lgs.
267/2000;



ORDINA

Per i motivi indicati in premessa e come da planimetria allegata:

1) IN VIA G. MARCONI:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 10.00 del venerdì 6
dicembre alle ore 12.00 di lunedì 9 dicembre 2024, per garantire le fasi preparatorie
(montaggio/smontaggio) dell’evento;
DIVIETO DI TRANSITO (escluso i residenti) dalle ore 10.00 del venerdì 6 dicembre
alle ore 14.00 del sabato 7 dicembre. I VEICOLI DOVRANNO TRANSITARE
ESCLUSIVAMENTE PER GARANTIRE LE OPERAZIONI DI ENTRATA E DI USCITA
DALLE PROPRIE ABITAZIONI;
DIVIETO DI TRANSITO (compreso i residenti) dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del
sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024;

2) IN PIAZZALE DON GIUSEPPE DE MUNARI:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del
sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024;
DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del sabato 7 dicembre e dalle
ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024;

3) IN VIALE A. DE GASPERI:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 10.00 del venerdì 6
dicembre alle ore 12.00 di lunedì 9 dicembre 2024, per garantire le fasi preparatorie
(montaggio/smontaggio) dell’evento;
DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del sabato 7 dicembre e dalle
ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024;

4) IN VIA DON FABIANO DAL CENGIO:
ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del
sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024, PER
GARANTIRE AI RESIDENTI DI ACCEDERE/USCIRE DALLE PROPRIE ABITAZIONI
CON OBBLIGO DI SVOLTA VERSO VIALE G. VERDI;
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 14.00 alle ore 23.00 del
sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00 alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024, PER
L’ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA PROVVISORIO;
DIVIETO DI TRANSITO (escluso i residenti) dal sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00
alle ore 23.00 di domenica 8 dicembre 2024. I VEICOLI DOVRANNO TRANSITARE
ESCLUSIVAMENTE PER GARANTIRE LE OPERAZIONI DI ENTRATA E DI USCITA
DALLE PROPRIE ABITAZIONI;

DISPONE

le delimitazioni e la segnaletica stradale (deviazioni, obblighi, divieti e limitazioni)
compresa l’installazione dei preavvisi, dovranno essere posizionati:
1) dall’ufficio tecnico comunale almeno 48 ore prima dell’avvio della manifestazione;
2) le transenne di avviso “strada chiusa al traffico” dovranno essere posizionati a cura
dei volontari della Protezione Civile del Gruppo Comunale di Altavilla Vicentina dalle
ore 14.00 alle ore 23.00 di sabato 7 dicembre e dalle ore 09.00 alle ore 23.00 di



domenica 8 dicembre 2024;
dovranno essere rispettate le norme di sicurezza previste dal vigente codice della
strada D. Lgs. 30.04.1992, n.285 e s.m.i. e le norme regolamentari di cui al D.P.R.
16.12.1992, n.495 e s.m.i.;
al termine dell’evento dovrà essere ripristinata la viabilità originaria;
è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente ordinanza;
la presente ordinanza viene rilasciata senza pregiudizio di diritti dei terzi, il Comune di
Altavilla Vicentina è sollevato da qualsiasi pretesa o molestia, nonché da conseguenze
giudiziarie, che possano per qualsiasi motivo provenire da terzi;

AVVISA

CHE il Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni delle Terre del Retrone e la
forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente
ordinanza;

CHE la presente ordinanza, è vincolata inoltre all’osservanza delle norme regolamentari
vigenti in materia e può essere modificata/revocata in qualsiasi momento, per ragioni
d’ordine pubblico o di pubblico interesse;

CHE per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada
e quelle previste dall’ordinamento qualora il fatto integrasse violazione ad altre norme o
regolamenti vigenti.

CHE il presente provvedimento non sortisce alcun effetto sostitutivo di provvedimenti di
competenza di altri Enti o servizi comunali;

AVVERTE

A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla
pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni;

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine
di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. Penalità a carico
dei trasgressori a termini di legge;

L’incaricato dell’istruttoria è il rag. Sokol Peroj – Tel 0444 220397

MANDA

Per opportuna conoscenza, e per gli adempimenti di competenza, copia della presente a:

Uffici: Segreteria, Albo Pretorio, Commercio e Sport Associazioni (Sede);
Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni delle Terre del Retrone;
Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Vicentina;



ULSS 8 Berica (protocollo generale);
Comando Provinciale di Vicenza Vigili del Fuoco;

Altavilla Vicentina, 18.11.2024

IL RESPONSABILE DI AREA
      Dott. Gianluca Pauletto

                           (Firmato digitalmente)


